
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 54 del 08/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  406 

 del 21/06/2016

 
OGGETTO: Intervento di primo soccorso randagio investito. Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che in data 07 gennaio 2016, con relazione di servizio prot. n. 923, l’Agente di P.L. 

Simone Bruno ha segnalato, su indicazione telefonica pervenuta al Comando di P.L., il 
rinvenimento in via Monopoli (nei pressi del civico 1) di un “cane di piccola taglia, di colore 
bianco, tipo volpino…immobile, poiché ferito, sulla corsia di marcia da Monopoli a 
Castellana Grotte centro”, probabilmente investito; 

Che, contattata dal Comando di P.L., la scrivente, in qualità di Responsabile del 
competente Settore, preso atto della necessità del soccorso a prestarsi, oltre che 
dell’urgenza di intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità atteso che “il randagio 
creava pericolo per la circolazione stradale”, ha tempestivamente interpellato 
telefonicamente, secondo ordine alfabetico, nel rispetto dei principi di trasparenza e 
rotazione, i medici veterinari con ambulatorio in loco, al fine di verificare la disponibilità 
all’intervento di primo soccorso in oggetto ed acquisire elementi circa i costi a sostenersi da 
parte di questo Ente; 

Che, acquisita, telefonicamente, la immediata disponibilità al soccorso in oggetto del 
veterinario dr. Giuseppe Minoia, lo stesso è intervenuto in loco per verificare l’effettivo stato 
di necessità del randagio, provvedendo in considerazione dell’urgenza, dopo aver dato 
comunicazione alla scrivente, al trasferimento dello stesso presso il proprio Studio 
Veterinario al fine di prestare, nell’immediato, le prime cure di soccorso ed eseguire anche i 
necessari esami diagnostici; 

Che, nello stesso giorno di martedì 07 giugno 2016, il dr. Minoia ha provveduto a 
redigere specifica dettagliata relazione circa l’intervento eseguito, in uno con il relativo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



preventivo di spesa, ammontante a complessivi € 650,00 ed afferente le operazioni di 
primo soccorso effettuate, nonchè le spese per “diagnostica, degenza, assistenza e 
terapia” occorrenti per la guarigione del randagio di che trattasi; 

Richiamate la Legge quadro n. 281/91 e la L.R. n. 12/95 che specificano l’ambito di 
competenze per interventi di primo soccorso da prestarsi “nei confronti dei cani in stato di 
necessità”; 

Rilevato, a mente delle vigenti disposizioni legislative sopra richiamate, che il detto 
servizio di primo soccorso è demandato ai Comuni, che, nei casi in cui occorrano ausili 
strumentali e/o interventi specialistici devono provvedere al ricovero dei randagi 
traumatizzati presso cliniche veterinarie; 

Dato atto: 
• che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 

pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

• che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale 
obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 

Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la 
possibilità di procedura negoziata mediante affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che, al comma 4 dell’art. 
6 – Adozione Provvedimenti –  dispone: “Per forniture e servizi di importo inferiore ai 5.000 
euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in economia può essere 
disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento delle disponibilità 
di bilancio”; 

Rilevato che, per la circostanza, ricorrono ragioni di estrema urgenza derivanti 
dalla imprevedibilità dell’evento in oggetto, nonché dalla necessità di eliminare il segnalato 
pericolo alla circolazione stradale; 

Ritenuto, quindi, in ragione dei fatti occorsi e dell’urgenza di eliminare il pregiudizio 
creatosi per la pubblica incolumità, di assumere idoneo impegno di spesa, per complessivi 
€ 650,00 per il pagamento, in favore del medico veterinario dr. Giuseppe Minoia, 
dell’intervento di primo soccorso prestato, nella data del 07.06.2016 e successiva 
diagnostica, degenza, assistenza e terapia, al randagio di che trattasi; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di dare atto, altresì, in ragione dei fatti occorsi, della necessità ed urgenza di disporre 
l’intervento di primo soccorso, presso l’ambulatorio veterinario del dr Giuseppe Minoia, da 
Castellana Grotte, in favore del randagio investito, rinvenuto in via Monopoli, giusta 
relazione del Comando di P.L. n. 923 in data 07.06.2016; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
3 Di prendere atto del preventivo di spesa, ammontante a complessivi € 650,00, prodotto 
dal medico veterinario dr. Giuseppe Minoia, per il primo soccorso e la successiva 
“diagnostica, degenza, assistenza e terapia” da prestarsi in favore del cane randagio 
investito, rinvenuto in via Monopoli in data 07.06.2016; 
 
4 Di assumere impegno di spesa per complessivi € 650,00 per il pagamento della 
prestazione medica di cui al punto 2 che precede; 
 
5 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo 
riscontro della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la 
complessiva somma di € 650,00 in favore del medico veterinario dr. Giuseppe Minoia, con 
ambulatorio in Castellana Grotte, alla via Orazio, n. 58, per le cure di primo soccorso e la 
successiva “diagnostica, degenza, assistenza e terapia” prestate al randagio investito, 
rinvenuto su territorio comunale in data 07.06.2016; 
 
6 Di imputare la somma di € 650,00 al capitolo di spesa 468.07 epigrafato: “Interventi di 
primo soccorso per animali randagi” del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
7 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, sarà 
da pagarsi, al momento della presentazione, nei termini e con le modalità di cui alla 
Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE 
MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE 
DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
8 Di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo il professionista in oggetto assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
f.to Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 15/06/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 733/2016 Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.972
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,21 giugno 2016
  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




